
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 92 del 28/06/2007
 

 
AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI BRINDISI
 
DECRETO 15 giugno 2007, n. 109
 
 
Esproprio.
 
PREMESSO CHE:
 
con deliberazione di G.Pn 319 del 21.11.2006, veniva approvato il progetto definitivo dei lavori afferenti il
1° Stralcio di cui in epigrafe e tale approvazione costituisce dichiarazione di pubblica utilità ed urgenza,
 
con lettera raccomandata con avviso di ricevimento veniva data regolare comunicazione ai proprietari
catastali dell'avvio del procedimento e dell'avvenuta efficacia di detto provvedimento, con invito
contestuale a comunicare ogni elemento utile ai fini della determinazione della stima dei beni;
 
si è ravvisata la necessitò di procedere con urgenza all'esecuzione dei lavori in questione, in quanto
trattasi di opere stradali relative ad un nodo critico della viabilità provinciale in cui spesso accadono
incidenti anche mortali, e pertanto veniva data comunicazione ai proprietari catastali del procedimento di
determinazione urgente dell'indennità in seguito alle su indicate comunicazioni, venivano presentate
alcune Osservazioni. Le successive controdeduzioni relativi all'accoglimento o al rigetto venivano
riportate Sul Decreto di Espropriazione.
 
CONSIDERATO CHE
 
per la realizzazione di detti lavori, secondo le esposte neccessità, è possibile procedere dei terreni di cui
all'allegato sub A) piano particellare ex art. 22 del D.P.R. n. 327/2001 T.U., il quale prevede che il
decreto di esproprio possa essere emesso sulla base della determinazione urgente della relativa
indennità nei casi in cui l'avvio dei lavori rivesta di urgenza tale da non consentire l'applicazione delle
disposizioni 20 del menzionato T.U.;
non è scaduto il termine ultimo per l'emanazione del decreto di esproprio fissato con la delib. G.P. n.
319 del 21/11/06: "cinque anni decorrenti dalla data di efficacia della dichiarazione di pubblica utilità"
 
si è provveduto alla redazione dei frazionamenti dei terreni ricompresi nell'intervento da realizzare e
quindi alla relativa individuazione definitiva delle superfici da espropriare; ?le indennità provvisorie di
esproprio sono state determinate in via d'urgenza, ai sensi della vigente disciplina nella misura indicata
in corrispondenza di ciascuna ditta qui di seguito riportata:
 
1) BASSI IDA EURO 21.039,10

1



2) CALAVITANICOLA 2.360,80
3) RIZZO GIORGIO 4.318,14
4) RIZZO MAURIZIO 4.318,14
5) DE PUNZIO FRANCA 3.599,19
6) GALLO SILVIA 928,79
7) GALLO IVANA 928,79
8) DI MONOPOLI SANTA 320,97
9) SCONOSCIUTO
CARMELO ANTONIO 2.894,12
10) SCONOSCIUTO
MARIA ANTONIETTA 3.385,84
11) MARTUCCI CLAVICA BRUNO 6.446,88
12) MARTUCCI CLAVICA
EMANUELE 6.446,88
13) MARCELLO ROBERTO 1.057,35
14) SILVIO BENEDETTO 1.057,35
15) SOLITO LEOPOLDO 1.013,18
16) SOLITO FORTUNATO 1.013,18
17) SOLITO ROSARIA 1.013,18
18) BIBBA MARIA ANNUNZIATA 630,00
19) SCIANARO EMANUELE 630,00
20) SCIANARO CARMELA 630,00
21) BIANCO COSIMA 1,85
22) BIACO MARIA GRAZIA 1,85
23) BIANCO RAFFAELE 1,85
24) BIANCO VITO 1,85
25) GENNARO MARIA 1,85
26) GARINI COSIMO 21,52
 
TUTTO CIO' PREMESSO E CONSIDERATO
 
VISTE le vigenti disposizioni legislative in materia di enti locali e di per pubblica utilità nonchè le
disposizioni regolamentari interne;
 
- CONSTATATA la esistenza dei presupposti di legge;
 
- RILEVATA la necessità di procedere d'urgenza degli immobili interessati alla realizzazione dei lavori in
oggetto. limitatamente a quelle aree per le quali è stato eseguito il frazionamento
 
ATTESA la propria esclusiva competenza;
 
DECRETA
 
La premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.
 
di espropriare in favore della Provincia di Brindisi - per l'esecuzione dei lavori di realizzazione relativa
alla costruzione di una Strada di raccordo a Sud dell'abitato di Mesagne - 2° Lotto - primo stralcio - tra la
S.P. N. 45 Mesagne - e la S.P. N. 69 Mesagne - torre S.S. che costituisce parte integrante del presente
atto; le indennità provvisorie di espropriazione determinate in via di urgenza, ai sensi 22 del D.P.R. n.

2



327/2001, nella misura indicata in corrispondenza di ciascun immobile e di ciascuna ditta riportata
nell'allegato piano particellare; il passaggio del diritto di proprietà dei su indicati beni immobili a questo
Ente sotto la condizione sospensiva che il presente provvedimento sia successivamente notificato ed
eseguito.
 
Allegati :
A) Piano Particellare di esproprio
 
 
IL DIRIGENTE
f.to dott. Ing. Vito Ingletti

3


